
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081200067

67

Nº 154, quarta-feira, 12 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
PORTARIA Nº 854, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

Reabertura e funcionamento das atividades
concessionadas do Parque Nacional da Tijuca.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº 10.234, de 11 de fevereiro de 2020, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no
Diário Oficial da União Extra de 30 de abril de 2019, e

CONSIDERANDO os termos do art. 196, da Constituição da República
Federativa do Brasil que estabelece que a saúde é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de
doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para
sua promoção, proteção e recuperação;

CONSIDERANDO a Lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que
"Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus" responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO as Portarias de nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020 e
a Portaria no 356, de 11 de março de 2020, ambas do Ministério da Saúde que "declara
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da
Infecção Humana pelo novo COVID-19" e que "Dispõe sobre a regulamentação e
operacionalização do disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que
estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19) no Brasil",
respectivamente;

CONSIDERANDO o fato de a Organização Mundial de Saúde (OMS) ter
declarado, em 11 de março de 2020, que a contaminação com o novo coronavírus
(COVID-19) caracteriza pandemia;

CONSIDERANDO a condição de transmissão comunitária do coronavírus (covid-
19), reconhecida por meio da Portaria nº 454 do Ministério da Saúde, de 20 de março de
2020;

CONSIDERANDO o teor do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020,
que reconhece a ocorrência do estado de calamidade pública no Brasil;

CONSIDERANDO a Portaria ICMBio nº 227/2020, de 22 de março de 2020, que
suspendeu a visitação pública em Unidades de Conservação Federais por tempo
indeterminado;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 47.488, de 02 de junho de 2020, que
"Institui o Comitê Estratégico para desenvolvimento, aprimoramento, e acompanhamento
do Plano de Retomada, em decorrência dos impactos da pandemia da COVID-19, e dá
outras providências";

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 47.112, de 05 de junho de 2020, que
atualiza a disposição de medidas de enfrentamento da propagação decorrente do novo
Coronavírus (Covid-19), e dá outras providências. Autoriza, entre outras medidas, a
retomada de atividades em parques existentes no município do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.565, de 18 de junho de 2020, que "Estabelece
orientações gerais visando à prevenção, ao controle e à mitigação da transmissão da
COVID-19, e à promoção da saúde física e mental da população brasileira, de forma a
contribuir com as ações para a retomada segura das atividades e o convívio social
seguro".

CONSIDERANDO a Portaria nº 766 ICMBio, de 07 de julho de 2020, que
estabelece a reabertura parcial da visitação pública para atividades desportivas no Parque
Nacional da Tijuca.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 47.683, de 22 de julho de 2020, que
atualiza as respectivas regras das fases para o Plano de Retomada de atividades
socioeconômicas do Rio de Janeiro, resolve:

Art. 1º Permitir a reabertura e funcionamento das atividades concessionadas,
a partir de 15 de agosto de 2020, do Parque Nacional da Tijuca, de forma gradual e
monitorada, mediante cumprimento dos protocolos de segurança estabelecidos por esta
Portaria e demais normas vigentes relativas ao tema.

§ 1º A reabertura da unidade de conservação deverá respeitar as medidas de
prevenção e a retomada das atividades de turismo e atrativos naturais estabelecidos pelos
estados e municípios que se encontra localizada a unidade de conservação.

§ 2º Deverá respeitar a evolução das fases e regras estabelecidas pelo Decreto
Municipal nº 47.683/2020, de forma a obedecer ao distanciamento social, visando a
mitigação da transmissão pelo novo Coronavírus e manter a segurança da saúde dos
passageiros e equipes de trabalho.

Art. 2º Para as unidades que detenham contrato de concessão de uso público,
a reabertura da visitação deverá ser pactuada entre o Poder Concedente e a
Concessionária.

Art. 3º O disposto nesta Portaria se aplica a todos os prestadores de serviços,
agências e operadores de turismo que atuam na unidade de conservação.

Art. 4º As atividades de visitação e turismo exploradas sob regime de
Concessão na unidade de conservação poderão ser realizadas desde que observadas as
seguintes medidas de prevenção:

I - Diante da presença de sintomas como febre, tosse, coriza, dor de garganta,
dificuldade para respirar, perda de paladar, e/ou diagnóstico confirmado de COVID19, o
usuário deverá praticar o auto isolamento por 14 dias e se abster de adentrar nos limites
do Parque Nacional da Tijuca.

II - uso obrigatório de máscara de proteção facial cobrindo a região do nariz
e boca, ainda que artesanal, durante todo o período que estiver no interior do
parque.

III - disponibilização de álcool gel 70% ou produto de higienização para as
mãos nas estruturas abertas à visitação e nos transportes terrestres e aquaviários, por
meio dos concessionários, operadores e prestadores de serviços.

IV - manutenção de ambientes bem ventilados, com janelas e portas abertas,
sempre que possível.

V - promoção de limpeza e desinfecção frequente dos ambientes, pisos,
corrimãos, lixeiras, balcões, maçanetas, tomadas, torneiras e banheiros, além de outros
objetos de uso coletivo, como cadeiras, sofás e bancos, com o apoio dos concessionários
quando for o caso.

VI - remoção de jornais, revistas, panfletos e livros dos locais de comum
acesso para evitar a transmissão indireta.

VII - estimular e priorizar a venda on-line de ingressos, serviços e/ou
agendamentos, e organização do atendimento em filas para evitar aglomerações,
considerando a marcação no piso com distanciamento de 2 metros, a partir do balcão e
entre os clientes.

VIII - as máquinas de débito e crédito devem estar fixas ou envelopadas com
filme plástico e desinfetadas após cada uso.

IX - os equipamentos de autoatendimento deverão ser desinfetados após cada
uso.

X - manter o distanciamento mínimo de 2 metros entre os sofás, mesas,
cadeiras e bancos dos espaços comuns nos ambientes comerciais, de convivência e
escritórios.

XI - no caso de restaurantes, manter o distanciamento mínimo entre as mesas
(2 metros) e cadeiras (1 metro), como também nos ambientes de espera e filas de caixas,
com demarcação no piso. Para locais com mesas fixas ou na impossibilidade de remoção,
interditar as mesas de forma alternada, comunicando visualmente quais estão livres e
interditadas.

XII - proceder a higienização e desinfecção de objetos (inclusive cardápios) e
superfícies comuns, como as mesas e cadeiras após cada utilização.

XIII - os transportes terrestres e aquaviário de visitantes deverão priorizar a
ventilação natural. Ao final de cada viagem, promover a limpeza e desinfecção dos
veículos.

XIV - respeitar a capacidade de transporte de cada tipo de veículo e evitar
superlotação e/ou aglomeração.

XV - observar as determinações estabelecidas nos normativos do estado ou
município que se encontra localizada a unidade de conservação.

XVI - prevenir aglomerações em todos os espaços utilizados sob o regime de
Concessão e/ou parceria, observando as regras e limites de capacidade de visitação do
Decreto Municipal 47.683/2020, estabelecidas em cada uma de suas fases.

Art. 5º Deverão ser estabelecidos mecanismos que promovam a distribuição do
número de visitantes ao longo do tempo e do espaço, tais como o agendamento do
horário de entrada e a organização do fluxo dos grupos de visitantes, visando evitar
aglomerações e/ou picos de visitação em determinados locais, dias ou horários.

Art. 6º Fica estabelecido que, inicialmente, o transporte por meio do Trem terá
a sua capacidade de lotação reduzida, com no máximo até 80 (oitenta) passageiros por
viagem.

Parágrafo único. A capacidade de lotação do Trem poderá ser ampliada,
conforme evolução das fases estabelecidas pelo Decreto Municipal nº 47.683/2020.

Art. 7º O transporte realizado por meio das vans deverá ter sua capacidade
reduzida, inicialmente, com no máximo até 50% (cinquenta por cento) de passageiros por
viagem.

Parágrafo único. A capacidade de lotação das vans poderá ser ampliada,
conforme evolução das fases estabelecidas pelo Decreto Municipal nº 47.683/2020.

Art. 8º A lotação máxima do Alto Corcovado na fase atual é de 50% (cinquenta
por cento) da capacidade de suporte, podendo ser ampliada, conforme evolução prevista
pelo Decreto Municipal nº 47.683/2020, observando a manutenção de medidas de
prevenção de aglomeração de pessoas.

Art. 9º Os espaços fechados como auditórios, centro de visitantes, lojas de
conveniência e souveniers, o número de visitantes desses locais deverá ser reduzido, de
modo que promova a distribuição do número de visitantes ao longo do tempo e do
espaço, visando evitar aglomerações e/ou picos de visitação em determinados locais, dias
ou horários, respeitando-se o espaçamento mínimo de 2 metros entre as pessoas.

Art. 10 Outras medidas restritivas poderão ser propostas de acordo com as
novas diretrizes dos órgãos da saúde, dos governos federal, estadual e municipal.

Art. 11 Os visitantes deverão ser orientados quanto ao cumprimento das
restrições impostas e receber informações referentes aos atrativos disponíveis no
parque.

Art. 12 Havendo disposição em contrário quanto ao estabelecido nesta Portaria
e nos normativos editados no âmbito Estadual ou Municipal, deverá prevalecer a norma
legal do estado ou município do Rio de Janeiro.

Art. 13 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral de Uso
Público e Negócios - CGEUP.

Art. 14 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 91, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

Adere ao Programa "Redescubra Rio", com intuito de
aumentar a visitação ao arboreto do Instituto de
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ,
por meio de desconto no valor do ingresso.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JANEIRO, nomeada pela Portaria nº 64 da Casa Civil da Presidência da República, de 02 de
março de 2020, publicada no DOU de 03 de março de 2020, e no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada no DOU de 07 de
dezembro de 2001, o Decreto nº 8.841, de 25 de agosto de 2016, publicado no DOU de 26
de agosto de 2016, a Portaria JBRJ nº 180, de 28 de novembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 30 de novembro de 2018, e considerando o constante nos autos
do Processo nº 02011.000410/2020-17.

CONSIDERANDO a Portaria JBRJ nº 76/2020, que reabriu, a partir de 09 de julho
de 2020, o Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro para visitação pública,
de forma gradual e monitorada, mediante cumprimento dos protocolos de segurança
sanitária estabelecidos por esta Portaria e demais normas vigentes relativas ao tema,

CONSIDERANDO a Portaria JBRJ nº 003/2017, que trata da revisão de preços de
ingresso ao arboreto, de locação de espaços e serviços prestados pelo Instituto de
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ,

CONSIDERANDO o Programa "REDESCUBRA O RIO", promovido pelos principais
atrativos turísticos da cidade e apoiada pela Secretaria Especial de Turismo e Legado
Olímpico - SETURLEO, que visa o fomento da atividade turística com a proposição de
desconto nos valores das entradas a quem apresentar um comprovante de residência de
qualquer município do estado do Rio de Janeiro, resolve:

Art. 1º Aderir ao Programa "Redescubra o Rio", no intuito de aumentar a
visitação ao arboreto do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ,
por meio de desconto no valor do ingresso.

Art. 2º Fica estipulado em 30% (trinta por cento) o desconto a ser aplicado no
valor do ingresso.

Parágrafo único. Os valores promocionais não serão cumulativos com outras
opções de desconto já existentes ou que venham a existir.

Art. 3º O desconto no valor do ingresso será concedido de 15 de agosto à 15
de setembro para residentes em qualquer município do estado do Rio de Janeiro.

Parágrafo único. A condição para aplicação do desconto se dará pela
apresentação de um comprovante original de residência de qualquer município do estado
do Rio de Janeiro.

Art. 4º Serão considerados comprovantes de residência para fins da presente
Portaria, contas de consumo em nome do adquirente do ingresso, como de água, energia,
gás canalizado, TV por assinatura, telefone fixo e celular.

Parágrafo único. O desconto é pessoal e intransferível.
At. 5º Revogar a Portaria nº 87, de 28 de julho de 2020.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor no dia 15 de agosto de 2020.

ANA LÚCIA DE SOUZA SANTORO

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES

DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 2.336, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.001692/2020-51. Interessado: RG Energia S.A. Decisão: Autorizar a
empresa RG Energia S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.466.806/0001-23, a atuar como
Agente Comercializador de Energia Elétrica no âmbito da CCEE. A íntegra deste despacho
consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081200068

68

Nº 154, quarta-feira, 12 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE ELETRICIDADE

DESPACHO Nº 2.341, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº: 48500.006859/2019-36. Interessado: KF/JAAC AM Transmissora de Energia do
Brasil Ltda. Decisão: Aplicar penalidade de multa no valor de R$ 413.243,69 (quatrocentos
e treze mil, duzentos e quarenta e três reais e sessenta e nove centavos) em decorrência
do atraso e incompletude na apresentação do Projeto Básico relativo ao Contrato de
Concessão nº 09/2019-ANEEL. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

GIÁCOMO FRANCISCO BASSI ALMEIDA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 2.354, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.000168/2019-29. Interessados: Ventos De Santo Eloy Energias
Renováveis S/A. Decisão: Liberar a unidade geradora para início da operação em teste a
partir de 12 de agosto de 2020. Usina: EOL Ventos de São Januário 22. Unidade Geradora:
UG12 de 4.200 kW. Localização: Município de Campo Formoso, estado da Bahia. A íntegra
deste Despacho consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

DESPACHO Nº 2.355, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.000452/2017-33. Interessados: RAIZEN BIOGAS LTDA. Decisão: Liberar as
unidades geradoras para início da operação comercial a partir de 12 de agosto de 2020.
Usina: UTE Biogás Bonfim. Unidades Geradoras: UG5, UG6 e UG7, de 2.985 kW cada,
totalizando 8.955 kW de capacidade instalada. Localização: Município de Guariba, estado
de São Paulo. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

DESPACHO Nº 2.356, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela
Resolução Normativa ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013, e considerando o que
consta do Processo nº 48500.005054/2011-18, decide restaurar, a partir de 12 de agosto
de 2020, a operação comercial da unidade geradora UG02 da PCH Varginha, Código Único
de Empreendimentos de Geração (CEG) PCH.PH.MG.027729-0.01, localizada no município
de Chalé e São José do Mantimento, no estado Minas Gerais, de propriedade da SPE
Varginha Energia S.A.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA
DESPACHO Nº 2.330, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.003852/2020-04. Interessada: Nova Olindina Transmissora SPE Ltda.
Decisão: anuir previamente à transferência de controle da Interessada, que passará a ser
detido pela MEZ Energia e Participações Ltda. A íntegra deste Despacho consta dos autos
e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES
Superintendente

DESPACHO Nº 2.332, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.003920/2020-27. Interessada: Arcoverde Transmissão de Energia S.A.
Decisão: anuir previamente ao pleito da interessada para implementar alteração em seu
Estatuto Social, conforme proposta apresentada. A íntegra deste Despacho consta dos
autos e está disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA
DESPACHO Nº 2.353, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº: 48500.003666/2020-67. Interessados: Concessionárias e Permissionárias de
Distribuição de Energia Elétrica. Decisão: Fixar os valores dos recursos da Conta Covid a
serem repassados às concessionárias e permissionárias de distribuição de energia elétrica,
ateì 12 de agosto de 2020, nas contas correntes vinculadas ao repasse de Modicidade
Tarifária da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE, referentes aos ativos regulatórios
declarados no Termo de Aceitação e contabilizados de acordo com o Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico, da competência de julho de 2020, nos termos da
Resolução Normativa nº 885, de 23 de junho de 2020. A íntegra deste Despacho e seus
anexos constam dos autos e estarão disponíveis no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br/biblioteca.

DAVI ANTUNES LIMA
Superintendente de Gestão Tarifária

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES
Superintendente de Fiscalização Econômica e Financeira

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ESTUDOS
DO MERCADO

DESPACHO Nº 2.347, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

Processo no 48500.003793/2016-80. Interessados: Cooperativa de Distribuição de Energia
Teutônia (CERTEL) e a RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. (RGE). Decisão: homologar o
Contrato de Comercialização de Energia com Agente Supridor (CCE500SUP). A íntegra deste
Despacho está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br/biblioteca.

OTÁVIO RODRIGUES VAZ
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
D ES P AC H O

Relação nº 342/2020

Fase de Direito de Requerer a Lavra
declara caduco o direito de requerer a lavra(399)
832.128/2005-GRANWHITE MINERAÇÃO LTDA

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor-Geral

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS
D ES P AC H O

Relação nº 308/2020

Fase de Requerimento de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução nº 31/2020 e
com fundamento no disposto no Decreto-Lei nº 227/1967 e na Lei 13.575/2017, outorga os
seguintes Alvarás de Pesquisa, prazo 3 anos, vigência a partir dessa publicação:(323)

3155/2020-871.200/2019-RIO MANGANES MINERAÇÃO S A-
3154/2020-871.199/2019-RIO MANGANES MINERAÇÃO S A-
3153/2020-871.198/2019-RIO MANGANES MINERAÇÃO S A-
3152/2020-871.192/2019-RIO MANGANES MINERAÇÃO S A-
3160/2020-871.667/2019-MMG MINERAÇÃO MANANCIAL GROUP LTDA ME-
3161/2020-871.668/2019-MMG MINERAÇÃO MANANCIAL GROUP LTDA ME-
3171/2020-870.325/2020-MARCOS MARCELO GOES DA SILVA-
3149/2020-870.267/2019-CONSTRUTORA E MINERADORA RIO DO NORTE LTDA ME-
3150/2020-870.517/2019-MINERAÇÃO DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

LTDA ME-
3168/2020-870.268/2020-PEDRA DO SOL BRASIL MINERADORA LTDA.-
3176/2020-870.419/2020-J JOSE DE OLIVEIRA FILHO EIRELI-
3175/2020-870.418/2020-J JOSE DE OLIVEIRA FILHO EIRELI-
3174/2020-870.417/2020-J JOSE DE OLIVEIRA FILHO EIRELI-
3151/2020-870.993/2019-MOLDAR MINERACAO E CONSTRUCAO LTDA EPP-
3156/2020-871.495/2019-J B MINERAÇÃO DA BAHIA LTDA.-
3163/2020-870.206/2020-NEXA RECURSOS MINERAIS S A-
3166/2020-870.261/2020-DIONE ALVES DOS SANTOS-
3169/2020-870.291/2020-NEXA RECURSOS MINERAIS S A-
3173/2020-870.393/2020-RAFAEL KERN-
3167/2020-870.262/2020-JOAMAR COMERCIAL IMPORTADORA &

EXPORTADORA LTDA-
3162/2020-870.114/2020-VALDEI DANTAS DE AGUIAR-
3159/2020-871.644/2019-JOSE ALCANJO VALERIO-
3158/2020-871.643/2019-JOSE ALCANJO VALERIO-
3157/2020-871.595/2019-CRISTAIS CARAIBAS COMERCIO DE GRANITOS EIRELI-
3170/2020-870.317/2020-SAMUEL MAGNO LIMA CAIRES-
3165/2020-870.251/2020-SM5 PARTICIPAÇÕES LTDA.-
3164/2020-870.241/2020-SEBASTIAO FERREIRA DE SOUZA-
3178/2020-870.431/2020-UNIÃO BRASILEIRA DE MINERAÇÃO LTDA.-
3177/2020-870.430/2020-UNIÃO BRASILEIRA DE MINERAÇÃO LTDA.-
3172/2020-870.349/2020-CIA DE FERRO LIGAS DA BAHIA FERBASA-
O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução nº 31/2020 e
com fundamento no disposto no Decreto-Lei nº 227/1967 e na Lei 13.575/2017, outorga os
seguintes Alvarás de Pesquisa, prazo 2 anos, vigência a partir dessa publicação:(322)

3135/2020-870.956/2019-RM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-
3131/2020-872.448/2005-EVANIO LUIS BICALHO MARTINS-
3133/2020-870.194/2019-NORTE SUL MINERAÇÃO LTDA-
3134/2020-870.807/2019-RODRIGO DOS SANTOS BAIENSE ME-
3137/2020-871.023/2019-ALEX SOUZA DOS ANJOS-
3138/2020-871.040/2019-ADRIANO PENNA-
3148/2020-870.416/2020-ALEX SOUZA DOS ANJOS-
3147/2020-870.415/2020-ALEX SOUZA DOS ANJOS-
3146/2020-870.411/2020-ALEX SOUZA DOS ANJOS-
3139/2020-871.332/2019-LAURISMAR FARIAS DOS SANTOS-
3132/2020-870.410/2015-MINERAÇÃO TREMEDAL LTDA-
3145/2020-870.408/2020-CLESIO ALVES GONCALVES MINERACAO E

CO M E R C I O -
3136/2020-870.963/2019-ARY JOSÉ TELES VALIENSE-
3140/2020-871.653/2019-SVC - CONSTRUÇÕES LTDA-
3142/2020-870.320/2020-MPS PERFURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS

LT DA -
3143/2020-870.346/2020-CPIRES CONSULTORIA GEOLOGICA EIRELI-
3144/2020-870.347/2020-CPIRES CONSULTORIA GEOLOGICA EIRELI-
3141/2020-870.274/2020-GOETZE LOBATO ENGENHARIA S A-
O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução nº 31/2020 e
com fundamento no disposto no Decreto-Lei nº 227/1967 e na Lei 13.575/2017, outorga os
seguintes Alvarás de Pesquisa, prazo 1 ano, vigência a partir dessa publicação:(321)

3129/2020-870.310/2020-VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A.-
3126/2020-870.304/2020-VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A.-
3127/2020-870.306/2020-VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A.-
3128/2020-870.307/2020-VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A.-
3130/2020-870.311/2020-VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A.-

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO

D ES P AC H O
Relação nº 328/2020

Fase de Requerimento de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução nº
31/2020 e com fundamento no disposto no Decreto-Lei nº 227/1967 e na Lei
13.575/2017, outorga os seguintes Alvarás de Pesquisa, prazo 2 anos, vigência a partir
dessa publicação:(322)

3181/2020-860.278/2020-CERVEJARIA CIDADE IMPERIAL PETROPOLIS S.A.-
3182/2020-860.283/2020-ANTONIO CARLOS DE REZENDE-
3183/2020-860.346/2020-SERGIO SERAFIM FALCAO-
3180/2020-860.263/2020-DANIEL DA SILVA BERNARDO-
3179/2020-860.262/2020-DANIEL DA SILVA BERNARDO-
O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução nº
31/2020 e com fundamento no disposto no Decreto-Lei nº 227/1967 e na Lei
13.575/2017, outorga os seguintes Alvarás de Pesquisa, prazo 3 anos, vigência a partir
dessa publicação:(323)

3184/2020-860.929/2019-YAMANA DESENVOLVIMENTO MINERAL SA-
3185/2020-860.247/2020-GF GOLD MINERACAO EIRELI-

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

